

## IL DIRIGENTE

### PREMESSO:

- a. che con proposte di deliberazione istruite e inserite in procedura informatica (DDD), e non ancora definite, aventi rispettivamente ad oggetto "Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118". Importo complessivo € **345.619,05**" e "Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118". Importo complessivo € **254.825,53**" la U.O.D. 02 della Direzione Generale per le Risorse Umane, ha chiesto alla Giunta Regionale di prendere atto dei titoli esecutivi per un importo complessivo di **euro 600.444,58**, ai fini del riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio del Consiglio Regionale ai sensi dell'articolo 73 del D.L.gs. 118/2011 e succ. modif. e integrazioni;
- b. che essendo crediti aventi i requisiti per poter dar luogo all'impegno di spesa essendo sentenze di condanna emesse dall'A.G.O., si ritiene di dover procedere all'impegno di spesa per un l'importo complessivo di € **600.444,58**;
- c. che i beneficiari dei suddetti provvedimenti sono i seguenti:
  - 1) **Pasquariello** Rosa nata a Acerra il matr. c .f. importo lordo € **14.301,63** di cui € 2.598,34 per oneri riflessi ed € 824,93 per IRAP;
  - 2) **Avv. Varriale** Paolo c .f. importo lordo € **1.313,21**;
  - 3) **Andolfo** Maria nata a Caserta il matr. c.f. importo lordo € **15.128,68** di cui € 2.622,90 per oneri riflessi ed € 832,73 per IRAP;
  - 4) **Avv. Monaco** Pasquale c.f. importo lordo € **2.253,25**;
  - 5) **Avv. Varriale** c.f. importo lordo € **1.021,38**;
  - 6) **Legambiente Associazione O.N.L.U.S** ed altri importo lordo € **2.918,24**;
  - 7) **Avv. Monetti** c.f. importo lordo € **1.459,12**;
  - 8) **C.T.U. Buccelli** Claudio c.f. importo lordo € **507,52**;
  - 9) **C.T.U. Prudente** Antonio importo c.f. importo lordo € **304,51**;
  - 10) **Baistrocchi** Luca Federico nato a Roma il c.f. importo lordo € **21.428,84** di cui € 4.056,45 per oneri riflessi ed € 1.287,86 per IRAP;
  - 11) **Amorico** Alessandro, nato a Napoli il c.f. importo lordo € **3.962,52** di cui € 754,96 per oneri riflessi ed € 239,69 per IRAP;
  - 12) **Alfano** Oreste nato a Castellammare di Stabia il matr. c.f. importo lordo € **18.333,96** di cui € 3.470,60 per oneri riflessi ed € 1.101,86 per IRAP;
  - 13) **Avv. Marrone** Massimo c.f. importo lordo € **3.647,80**;
  - 14) **De Blasio** Antimo nato a Napoli il matr. c.f. importo lordo € **128.787,11** di cui € 8.508,46 per oneri riflessi ed € 2.701,30 per IRAP;
  - 15) **Avv.ti Tamburro** Luciano c.f. - **Giustini** Christiano. c.f. importo lordo € **6.711,95**;
  - 16) **C.T.U. Delfino** Matilde c.f. importo lordo € **735,90**;
  - 17) **Starace** Antonino nato a Vico Equense (Napoli) il matr. c.f. importo lordo € **729,56**;
  - 18) **Curci** Vincenzo, nato a Napoli il , matr.n. c.f. importo lordo € **1.828,84**;
  - 19) **Bruno** Roberto nato a Avellino il matr. c.f. importo lordo € **67.721,48** di cui € 12.708,40 per oneri riflessi ed € 4.034,72 per IRAP;
  - 20) **Avvocato: Musto** Pietro c.f. importo lordo € **2.553,46**;
  - 21) **Albano** Alberto nato ad Ancona il 08/01/1963 matr. c. f. importo lordo € **42.835,05** di cui € 8.168,44 per oneri riflessi ed € 2.593,35 per IRAP;
  - 22) **Avv. Marrone** Massimo c.f. Importo lordo € **5.365,92**;
  - 23) **Visone** Carmela nata a Napoli il c.f. importo lordo € **1.769,12**;

- 24) Carbone Anna** nata a Avellino il matr. c. f. importo lordo €. **94.786,71** di cui €. 18.562,61 per oneri riflessi ed €. 5.893,33 per IRAP;
- 25) Avv. Capuano Vincenzo** c. f. importo lordo €. **11.785,16**;
- 26) Gallo Armando** nato a Napoli il matr. c. f. importo lordo €. **5.331,99** di cui €. 1.008,98 per oneri riflessi ed €. 320,34 per IRAP;
- 27) Avv. Monetti Francesco** c. f. importo lordo €. **1.868,90**;
- 28) Stipa Fiorella** nata a Napoli i matr. c. f. importo lordo €. **131.846,70** di cui €. 18.813,16 per oneri riflessi ed €. 5.972,88 per IRAP;
- 29) Avv. Formicola Massimiliano** c. f. importo lordo €. **8.171,07**;
- 30) INPS Sede Provinciale di Napoli** Via De Gasperi , 55 importo lordo €. **1.035,00**;

Si riportano i dettagli dei titoli esecutivi:

- a) Sentenza n. 3126/2015 del Tribunale di Nola che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti della sig.ra **Pasquariello Rosa** dell'importo complessivo di €. **15.128,68** di cui €. **1.313,21** all'Avv. **Varriale Paolo** con attribuzione allo stesso legale;
- b) Sentenza n. n.7217/2011 del Tribunale di S.M.Capua Vetere che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti della sig.ra **Andolfo Maria** dell'importo complessivo di €. **15.614,84** di cui €. **2.253,25** all'Avv. **Monaco Pasquale Lucio** con attribuzione allo stesso legale;
- c) Sentenza n. 2487/2017 della Corte di Appello di Napoli che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti dell'Avv. **Varriale Paolo** dell'importo complessivo di €. **1.021,38** con attribuzione allo stesso legale;
- d) Sentenza n. 4974/2016 del TAR Campania che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti di **Legambiente Associazione O.N.L.U.S.** ed altri dell'importo complessivo di €. **2.918,24**;
- f) Sentenza n. 1243/2017 del Tribunale di Napoli che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti dei C.T.U. **Buccelli Claudio** e **Prudente Antonio** dell'importo complessivo di €. **812,03**;
- g) Sentenza n. 3313/2017 del Tribunale di Napoli che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti dei sig.ri **Baistrocchi Luca Federico**, **Amorico Alessandro** e **Alfano Oreste** dell'importo complessivo di €. **47.373,12** di cui €. **3.647,80** all'Avv. **Marrone Massimo** con attribuzione allo stesso legale;
- h) Sentenza n. 2736/2016 della Corte di Appello di Napoli che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti del sig. **De Blasio Antimo** dell'importo complessivo di €. **135.499,06** di cui €. **6.711,95** agli avv.ti **Tamburro L.** e **Giustini C.** con attribuzione agli stessi legali;
- i) Sentenza n. 2829/2016 del Tribunale di Salerno che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti del CTU **Delfino Matilde** dell'importo complessivo di €. **735,90**;
- l) Sentenza n. 1097/2017 del TAR Campania che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti del sig. **Starace Antonio** dell'importo complessivo di €. **729,56**;
- m) Sentenza n. 18512/2016 della Commissione Tributaria Prov. di Napoli che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti del sig. **Curci Vincenzo** dell'importo complessivo di €. **1.828,84**;
- n) Sentenza n. 120/2017 del Tribunale di Avellino che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti del sig. **Bruno Roberto** dell'importo complessivo di €. **70.274,94** di cui €. **2.553,46** all'Avv. **Musto Pietro** con attribuzione allo stesso legale;
- o) Sentenza n. 4926/2017 del Tribunale di Napoli che dispone la condanna della Regione

Campania al pagamento nei confronti del sig. **Albano** Alberto dell'importo complessivo di €. **48.200,97** di cui €. **5.365,92** all'Avv. **Marrone** Massimo con attribuzione allo stesso legale;

- p) Sentenza n. 11/2015 del TAR Campania che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti della sig.ra **Visone** Carmela dell'importo complessivo di €. **1.769,12**;
- q) Sentenza n. 5094/2017 del Tribunale di Napoli che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti della sig.ra Carbone Anna dell'importo complessivo di €. **106.571,87** di cui €. **11.785,16** all'Avv. Capuano Vincenzo con attribuzione allo stesso legale;
- r) Sentenza n. 4976/2017 del Tribunale di Napoli che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti del sig. Gallo Armando dell'importo complessivo di €. 7.200,89 di cui €. 1.868,90 all'Avv. Monetti Francesco con attribuzione allo stesso legale;
- s) Sentenza n. 3074/2017 del Tribunale di Napoli che dispone la condanna della Regione Campania al pagamento nei confronti della sig.ra Stipa Fiorella dell'importo complessivo di €. 141.052,77 di cui €. 8.171,07 all'Avv. Formicila Massimiliano ed €. 1.035,00 all'INPS sede provinciale di Napoli;

Dato atto che al fine di operare la corretta imputazione si è ritenuto redigere il prospetto allegato (A) dal quale risultano gli importi che dovranno essere impegnati per far fronte alle successive liquidazioni in favore dei ricorrenti creditori, in particolare:

euro **443.356,04** sul capitolo n.387

euro **81.273,30** sul capitolo n.388

euro **50.012,25** sul capitolo n.389

euro **25.802,99** sul capitolo n.167

**RITENUTO** pertanto,

a) per far fronte alla copertura finanziaria della spesa riguardante i debiti fuori bilancio da riconoscere con deliberazioni di Giunta Regionale, procedere, nelle more dell'approvazione della successiva legge regionale, all'impegno della spesa complessiva di €. **600.444,58**, suddivisa sui suddetti competenti capitoli di spesa, relativi al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017, avendo le caratteristiche tali da poterli prevedere nell'ambito di un impegno di spesa;

b) di provvedere con separato atto, a seguito dell'impegno di spesa e successivamente all'approvazione della legge regionale ai sensi dell'art.73 del D.L.gs. n.118/2011, alla liquidazione in favore dei beneficiari, tenendo conto anche degli eventuali oneri riflessi a carico dell'Amministrazione ove previsti, in ragione dei rispettivi crediti e secondo gli importi quantificati; dati tutti individuati nelle citate deliberazioni e riportati nel presente decreto;

**DATO ATTO:**

che la spesa oggetto del provvedimento in parola riveste il carattere di obbligatorietà in conformità al punto c.5 della D.G.R.C. n. 170/2013;

che la spesa riguardante il presente provvedimento è esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2017 ai sensi del nuovo ordinamento contabile delle Regioni (D.L.vo n. 118/2011 modificato dal D.L.vo 126/2014); trattasi infatti di debiti fuori bilancio a seguito di sentenze esecutive;

che la presente spesa non rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto non è soggetta alla pubblicazione;

**VISTI:**

a. la L.R. 30 Aprile 2002 n. 7 e in particolare gli artt. 32,34 e 35;

b.il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 avente ad oggetto: *"Disposizioni in materia armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"*;

c. il D.P.C.M. Del 28/12/2011 inerente i nuovi schemi di bilancio;

d. La Delibera di G.R. n. 59 del 07/02/2017 avente ad oggetto *"Approvazione Bilancio Gestionale per gli anni 2017-2018-2019"*;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente della U.O.D. 02 della Direzione Generale 14,

#### DECRETA

- 1) Approvare le premesse e le motivazioni sopra riportate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) Assumere impegno di spesa autorizzando il Direttore Generale della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie all'annotazione dell'impegno di spesa ammontante complessivamente ad €. **600.444,58** suddiviso sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio gestionale per l'esercizio finanziario 2017;
  - a) per un importo di €. **443.356,04** sul capitolo n. **387** denominato Pagamento di debiti fuori bilancio ex art. 47 LR 7/2002 derivanti da sentenze passate in giudicato in materia di personale relative a compensi riconosciuti, rivalutazioni e spese legali Missione Programma Titolo 01.10.01, Macro Aggregato 101,V Livello PDC U.1.01.01.01.001, COFOG 01.03., Codice identificativo spesa UE 08, SIOPE bilancio 01.02.01;SIOPE gestionale 1213 di competenza della Direzione Generale 14;
  - b) per un importo di €. **81.273,30** sul capitolo n. **388** denominato Pagamento di debiti fuori bilancio ex art. 47 LR 7/2002 derivanti da sentenze passate in giudicato in materia di personale relative a oneri riflessi Missione Programma Titolo 01.10.01, Macro Aggregato 101,V Livello PDC U. 1.01.02.01.001, COFOG 01.03, Codice identificativo spesa UE 08, SIOPE bilancio 01.02.02;SIOPE gestionale 1221 di competenza della Direzione Generale 14;
  - c) per un importo di €. **50.012,25** sul capitolo n. **389** denominato Pagamento di debiti fuori bilancio ex art. 47 LR 7/2002 derivanti da sentenze passate in giudicato in materia di personale relative ad interessi Missione Programma Titolo 01.10.01, Macro Aggregato 107,V Livello PDC U.1.07.06.99.999, COFOG 01.03, Codice identificativo spesa UE 08, SIOPE bilancio 01.09.01;SIOPE gestionale 1913 di competenza della Direzione Generale 14;
  - d) per un importo di €. **25.802,99** sul capitolo n. **167** denominato "Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) collegata a compensi relativi a debiti fuori bilancio riguardanti titoli esecutivi dell'autorità giudiziaria" Missione Programma Titolo 01.10.01, Macro Aggregato 102 V Livello PDC U.1.02.01.01.001 COFOG 01.03, Codice identificativo spesa UE 08, SIOPE bilancio 01.08.01, SIOPE gestionale 1811 di competenza della Direzione Generale 14;
- 3) che il presente impegno di spesa con riferimento ai capitoli 387, 388,389 e 167, ha la seguente competenza economica: 1.01.2017-31.12.2017;
- 4) dare atto che il predetto impegno di spesa è destinato al pagamento delle somme dovute in favore dei soggetti come elencati nelle premesse e che si intendono integralmente richiamati nel presente dispositivo, riportati nel prospetto (allegato A) dal quale risultano gli importi che dovranno essere impegnati per far fronte alle successive liquidazioni in favore dei creditori, nonché nel prospetto dei beneficiari in esecuzione di provvedimenti esecutivi emessi dall'A.G.O. per le quali si è proceduto alla proposta di riconoscimento dei debiti fuori bilancio con due distinte proposte di deliberazione di Giunta Regionale;
- 5) di provvedere con separato atto, a seguito dell'impegno di spesa e successivamente all'approvazione delle rispettive leggi regionali, ai sensi dell'art.73 del D.L.gs. n.118/2011, alla liquidazione in favore dei beneficiari, tenendo conto anche degli eventuali oneri riflessi a carico dell'Amministrazione, ove previsti e in ragione dei rispettivi crediti e secondo gli importi quantificati; dati tutti individuati nella citata deliberazione e riportati nel presente decreto;

6) subordinare la liquidazione alla verifica della definizione delle procedure esecutive attivate dal creditore e alla verifica degli eventuali provvedimenti di sospensione del giudicato.

7) dare atto che:

la spesa oggetto del provvedimento in parola riveste il carattere di obbligatorietà in conformità al punto c.5 della D.G.R.C. n. 170/2013;

la spesa riguardante il presente provvedimento è esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2017 ai sensi del nuovo ordinamento contabile delle Regioni (D.L.vo n. 118/2011 modificato dal D.L.vo 126/2014);

la spesa in oggetto non rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto non è soggetta alla pubblicazione;

8) di trasmettere, altresì, il presente decreto, per il seguito di competenza, alla Segreteria di Giunta, alla UOD 05 "Trattamento Economico" della Direzione Generale per le Risorse Umane, alla U.O.D. 02 "Gestione delle Spese regionali" della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;